
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.519  15Sexta-feira, 25 DE AGOSTO DE 2023

II - Prorrogar o prazo de validade da Comissão Especial por mais 30 (trinta) dias;
III - Deliberar que a Comissão Especial de Sindicância poderá dedicar-
se exclusivamente aos trabalhos apuratórios, reportar-se diretamente à 
autoridade e órgãos da Administração Pública e proceder às diligências 
necessárias à instrução processual;
IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao fim do prazo concedido, com o intuito de não haver descon-
tinuidade nos trabalhos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 23 de agosto de 2023.
Rômulo Rodovalho Gomes
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 977865

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 164 DE 24 DE AGOSTO de 2023
O Secretário Adjunto de Gestão administrativa /SESPA, no uso de suas 
atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução de 
seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da 
Lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de outu-
bro de 2013 e os termos da Cláusula Nona do cont.09.2023 - processo 
2022/1541437.
R E S O L V E: DESIGNAR a servidora: Damaris Busman – Matrícula nº: 
57190512/1 para acompanhar, controlar e fiscalizar a execução do objeto 
do contrato 09/2023 que tem por objeto a aquisição de Medicamento por 
demanda judicial para atender a liminar em favor de F.A.C.M.
Data de assinatura: 24 de agosto de 2023.
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretário 
Adjunto de Gestão Administrativa- Portaria 335 de 03 de julho de 2020- 
Ordenador de despesa

Protocolo: 977719

.

.

ERRATA
.

ERRATA referente ao Contrato 09/2023, processo 2022/1541437 - publi-
cado DO 35.517 de 24 de agosto de 2023 – protocolo 977271 para acrescen-
tar na referida publicação a vigência do contrato de 23/08/23 a 22/08/24.

Protocolo: 977728
ERRATA

FICA RETIFICADO NA PORTARIA COLETIVA N° 0789 DE 
18/08/2023, PUBLICADA NO DOE N° 35.514 DE 22/08/2023, QUE 
AUTORIZOU CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL PARA 
DIVERSOS SERVIDORES, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ:

5934173/2 KÁTIA SOLANGE SILVA 
DA SILVA

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

GABINETE DO SECRE-
TÁRIO 16/05/2023.

54194100/1 LIEGE CAJUEIRO PROENÇA AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

GABINETE DO SECRE-
TÁRIO

DATA DA PUBLI-
CAÇÃO.

LEIA-SE:

5934173/2 KÁTIA SOLANGE SILVA 
DA SILVA

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

GABINETE DO SECRE-
TÁRIO

DATA DA PU-
BLICAÇÃO.

54194100/1 LIEGE CAJUEIRO PROENÇA AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

GABINETE DO SECRE-
TÁRIO 16/05/2023.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, EM 22.08.2023.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA.

Protocolo: 977784

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
DA CHAMADA PÚBLICA Nº 009/SESPA/2023

OBJETO: Contratação de empresa especializada em administração para 
implantação/implementação dos Serviços Residenciais Terapêuticos – SRT, 
incluindo estrutura física, mobiliários, utensílios domésticos, roupas de 
cama, mesa e banho e serviços de cuidadores e enfermagem voltados 
para o gerenciamento de Serviço Residencial Terapêutico — SRT que visam 
atender aos usuários com histórico de internação de longa permanência, 
egressos de hospitais psiquiátricos, nos termos e condições do Edital e 
seus anexos.
Considerando a conformidade do certame aos princípios aplicados à ma-
téria, bem como o parecer do Controle Interno/SESPA, que opinou pelo 
prosseguimento, ADJUDICO e HOMOLOGO o resultado da referida Cha-
mada Pública nº 009/SESPA/2023 que estabelece a Clínica Médica Voo de 
Liberdade LTDA, CNPJ 01.976.172/0001-68, como credenciada.
Belém (PA), 24 de agosto de 2023.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 977828

FÉRIAS
.

PORTARIA N.º 1.024 DE 24 DE AGOSTO DE 2023/DGTES/SESPA
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
Considerando o processo de nº E-2023/2207679
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares da servidora BRUNA LOLA 
DA SILVA Id. Funcional nº 5959643/2, ocupante do cargo de Enfermeiro, 
lotada na Diretoria Desenvolvimento e Auditoria dos Serviços de Saúde de 
04 de setembro de 2023 a 18 de setembro de 2023, referente ao período 
aquisitivo de 30 de maio de 2022 a 29 de maio de 2023, concedidas atra-
vés da Portaria Coletiva nº 940 de 07.08.2023, publicado no DOE DE Nº 
35.509 em 17 de agosto de 2023. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. GDV/DIRETORIA DE GESTÃO 
DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE / SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA, em 24.08.2023.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 978023

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº. 1.026 DE 24 DE AGOSTO DE 2023/DGTES/SESPA
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº. 039/03.04. 96, CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 74 
a 76, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSIDERANDO processo 
E-2023/2206753;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares da servidora ELIANE FARIAS 
DE MIRANDA, Identidade Funcional nº 57201728/1, ocupante do cargo de 
TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA, lotada no Departamento de Atenção a Saúde, 
no período de 15/09/2023 a 29/09/2023, referente ao período aquisitivo de 
14 de agosto de 2022 a 13 de agosto de 2023, concedidas através da Portaria 
Coletiva nº 940 de 07.08.2023/DOE nº 35.509 de 17.08.2023
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 24.08.2023.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 978288

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 160 DE 23 DE AGOSTO DE 2023
AUTORIZAR a (o) servidor (a) RAFAEL FERREIRA DA CRUZ, matrícula nº 
57197614-1, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada 
no Laboratório Central, goze de licença prêmio que lhe foi concedida 
através da PORTARIA Nº 114 de 06/08/2020, correspondente ao triênio de 
21/05/2017 A 20/05/2020, no período de 21 de setembro de 2023 a 20 de 
outubro de 2023, total de 30 (Trinta) dias.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PARÁ

Protocolo: 978082

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº. 909 DE 24 DE AGOSTO DE 2023
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
DETERMINAR, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, QUE a (ao) servidora (o) ALTAIR SOCORRO NAIFF DA 
SILVA, Matrícula 5241251-1, Cargo ASSISTENTE SOCIAL, LOTAÇÃO URE 
MIA, goze de licença prêmio, 01 (UM) mês de Licença Prêmio, correspon-
dente ao 19.05.2017 A 18.05.2020.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 02.10.2023 A 31.10.2023, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 24.08.23
Marco Antônio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 978236


